προσάρτηση της περιοχής, μετά τον τελικό διαμελισμό της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας από τις

νικήτριες δυνάμεις.

Πράγματι, τον Ιούλιο-Αύγουστο 1920 ο ελληνικός στρατός προέλασε καταλαμβάνοντας το

Αλασεχίρ (Φιλαδέλφεια), την Πάνορμο και το Ουσάκ, στα όρια της Ανατολίας, αλλά και την

Ανατολική Θράκη μέχρι την Αδριανούπολη. Στις 28 Ιουλίου (10 Αυγούστου) 1920 υπεγράφη η

Συνθήκη των Σεβρών, με βάση την οποία παραχωρήθηκε στην Ελλάδα η ευρύτερη περιοχή της

Σμύρνης (Βιλαέτι του Αϊδινίου) για πέντε χρόνια, με δικαίωμα οριστικής προσάρτησης μετά από

απόφαση της τοπικής Βουλής ή δημοψήφισμα.

Επιχείρημα για την ελληνική προσάρτηση ήταν η ελληνικότητα των διεκδικούμενων

περιοχών. Όμως το περί ελληνικότητας των περιοχών επιχείρημα ήταν τόσο αληθές όσο και το περί

ρωσικότητας της Ουκρανίας επιχείρημα του ρωσικού κράτους: διότι ο ελληνικός πληθυσμός ήταν

μειοψηφία και στο βιλαέτι του Αϊδινίου με πρωτεύουσα τη Σμύρνη.

Χαρακτηριστικά, όταν στις 15[28] Ιανουαρίου 1915 ο πρωθυπουργός Ε. Βενιζέλος ζήτησε τη

γνώμη του τότε αναπληρωτή αρχηγού του Γενικού Επιτελείου συνταγματάρχη Ιωάννη Μεταξά

σχετικά με την προοπτική κατάληψης της Μικράς Ασίας από τον ελληνικό στρατό, ο τελευταίος

του απάντησε:

«Η Μικρά Ασία έχει μεγάλην πλειονότητα τουρκικού πληθυσμού απέναντι πολύ